ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

4 октября 2023 года г. Новомосковск

Новомосковский районный суд Тульской области в составе: председательствующего судьи Королева С.И.,

при секретаре Красникове Д.С.,

с участием

государственного обвинителя помощника Новомосковского городского прокурора Демидовой М.С., 

законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО5,

подсудимого ФИО6,

защитника адвоката Капустина В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в режиме видеоконференц-связи уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого 14.12.2022 Новомосковским районным судом Тульской области по ч.1 ст.157 УК РФ к 7 месяцам исправительных работ с удержанием 15% в доход государства; постановлением Новомосковского районного суда Тульской области от 03.04.2023 неотбытая часть наказания в виде исправительных работ сроком 6 месяцев 8 дней заменена лишением свободы на срок 2 месяца 2 дня, отбывает наказание с 20.09.2023, неотбытый срок 1 месяц 17 дней, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ

установил:

ФИО6, являясь родителем несовершеннолетних детей, без уважительных причин неоднократно не уплачивал, в нарушение решения суда, средства на их содержание, при следующих обстоятельствах:

ФИО6 на основании судебного приказа №2-567/13 судебного участка №31 Новомосковского судебного района Тульской области от 06.09.2013г. обязан к выплате алиментов в пользу ФИО1 на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ рождения в размере 1/4 части заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 03.09.2013 и до совершеннолетия ребенка.

15.04.2019 на основании указанного судебного приказа в ОСП г.Новомосковска и Новомосковского района УФССП России по Тульской области возбуждено исполнительное производство о взыскании с ФИО6 алиментов в пользу ФИО1 на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ рождения в размере 1/4 части заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 03.09.2013 и до совершеннолетия ребенка.

ФИО6 согласно постановления об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 31 Новомосковского судебного района Тульской области от 11.07.2022 подвергнут наказанию за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ рождения, то есть за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком 50 (пятьдесят) часов. Данное постановление он не обжаловал, и оно вступило в законную силу 26.07.2022. Назначенное наказание ФИО6 отбыл 27.01.2023.

В период с 28.02.2023 по 30.04.2023 включительно ФИО6 находясь на территории г.Новомосковска Тульской области являясь трудоспособным в нарушение решения суда, из корыстных побуждений, сознательно и целенаправленно при отсутствии уважительных причин, умышленно выплаты алиментных платежей в полном объеме на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. не производил в результате чего образовалась задолженность в сумме 36 215 руб. 70 коп. В ГУ ТО «Центр занятости населения города Новомосковска» по поводу содействия в трудоустройстве и с целью постановки на регистрационный учет в указанном учреждении для получения пособия в качестве безработного, из которого возможно осуществление алиментных выплат, за указанный период времени не обращался. Общая задолженность ФИО6 в период с 01.01.2019 по 30.04.2023 включительно на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. составляет 473 375 руб. 57 коп.

Подсудимый ФИО6 вину свою признал полностью, от дачи показаний отказался, допрошенный в ходе дознания пояснял, что ему известно, что на основании судебного приказа, вынесенного мировым судьей судебного участка №31 Новомосковского судебного района Тульской области от 06.09.2013г. он обязан к уплате алиментов в пользу ФИО1 на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода, начиная с 03.09.2013г. ежемесячно, до совершеннолетия ребенка. Из за не сложившихся отношений в 2014г. он прекратил совместно проживать с ФИО1 и брак между ними был расторгнут. В отделение судебных приставов г.Новомосковска и Новомосковского района в отношении него было возбуждено исполнительное производство. В рамках исполнительного производства, судебный пристав-исполнитель ставила его в известность о размере задолженности по алиментам и о необходимости сообщить о трудоустройстве официально или встать на учет в Центр занятости населения, предупреждала об уголовной ответственности по ст. 157 ч. 1 УК РФ за неуплату алиментов. В Центр занятости населения г.Новомосковска за содействием в трудоустройстве он не обращался. В отношении него в июле 2022 года был составлен административный протокол по ч.1.ст.5.35.1 КоАП, за неуплату родителем алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка — ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ без уважительных причин, ему назначено наказание виде обязательных работ на срок 50 часов. Наказание он отбыл 27.01.2023 г. В период с 28.02.2023г. по настоящее время он алименты не выплачивает, материальную помощь дочери не оказывает. 

(л.д.75-78)

Помимо признательных показаний ФИО6, вина его в совершении данного преступления подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО2 —- ФИО1 данными ей в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании о том, что от совместного проживания с ФИО6 у нее имеется дочь ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ рождения. В 2013г. она прекратила совместно проживать с ФИО6, который материальную помощь на содержание ребенка не оказывал. На основании судебного приказа судебного участка №31 Новомосковского судебного района Тульской области от 06.09.2013г. ФИО6 обязан к выплате алиментов в ее пользу на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ рождения в размере 1/4 части заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 03.09.2013 и до совершеннолетия ребенка. Алименты ФИО6 не платил и в июле 2022 года он был привлечен к административной ответственности по ч.1.ст.5.35.1 КоАП РФ. Каких-либо договоренностей между ней и ФИО6 по оплате алиментных платежей на содержание дочери, кроме того, что прописано в решении суда, никогда не было. Отношения с дочерью ФИО6 почти не поддерживает, материальную помощь не оказывает. Считает, что ФИО6 умышленно уклоняется от уплаты алиментов.

(л.д.88-90)

- показаниями свидетеля ФИО3, данными ей в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании о том, что у нее на принудительном исполнении в отделении судебных приставов г.Новомосковска и Новомосковского района УФССП России по Тульской области находится исполнительное производство возбужденное 15.04.2019 на основании судебного приказа №2-567/13 судебного участка №31 Новомосковского судебного района Тульской области от 06.09.2013г. о взыскании с ФИО6 алиментов в пользу ФИО1 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ рождения в размере 1/4 части заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 03.09.2013 и до совершеннолетия ребенка. Согласно материалам исполнительного производства ФИО6 решение суда о взыскании с него алиментов, а так же постановление о возбуждении в отношении него исполнительного производства не обжаловал. ФИО6 в рамках исполнительного производства разъяснялось, что на основании судебного решения он обязан к уплате алиментов, что должен работать и выплачивать алименты ежемесячно. Должник был предупрежден, что в случае уклонения от уплаты алиментов может быть привлечен к уголовной ответственности по ст.157 УК РФ. Ему было предложено принять неотложные меры по исполнению судебного решения. Однако ФИО6 алименты на содержание дочери ФИО2 ежемесячно в полном объеме не перечислял. В результате этого ФИО6 согласно постановления об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 31 Новомосковского судебного района Тульской области от 13.07.2022г., вступившего в законную силу 26.07.2022г., был подвергнут административному наказанию за неуплату алиментов по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Согласно материалам исполнительного производства, задолженность ФИО6 в период с 28.02.2023 по 30.04.2023 включительно на содержание дочери ФИО2 составляет 36 215 руб. 70 коп. Общая задолженность по алиментам ФИО6 в период с 01.01.2019г. по 30.04.2023 включительно составляет 473 375 руб. 57 коп. ФИО6 имея возможность трудиться, зная о возложенной на него судом обязанности по выплате алиментов и будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, выразившегося в неуплате средств на содержание 

несовершеннолетней дочери к выплате алиментов не преступил, в ГУ ТО «Центр занятости населения города Новомосковска» по поводу содействия в трудоустройстве и с целью постановки на регистрационный учет в указанном учреждении для получения пособия в качестве безработного, из которого возможно осуществление алиментных выплат, за указанный период времени не обращался. 

(т.1 л.д.102-104)

- копией судебного приказа №2-567/13 судебного участка №31 Новомосковского судебного района Тульской области от 06.09.2013г. о взыскании с ФИО6 алиментов в пользу ФИО1 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ рождения в размере 1/4 части заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 03.09.2013 и до совершеннолетия ребенка.

( т.1 л.д.11)

- копия постановления о возбуждении исполнительного производства от 15.04.2019 в отношении ФИО6 о взыскании алиментов в пользу ФИО1 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ рождения в размере 1/4 части заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 03.09.2013 и до совершеннолетия ребенка.

(т.1 л.д.12-14)

- копией протокола об административном правонарушении от 13.07.2022г., составленного в отношении ФИО6 по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ.

(т. 1 л.д. 15-16)

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 31 Новомосковского судебного района Тульской области от 13.07.2022, вступившее в законную силу 26.07.2022, согласно которого ФИО6 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 50 (пятьдесят) часов.

(т. 1 л.д. 17-19)

- постановление судебного пристава-исполнителя отделения судебных приставов г.Новомосковска и Новомосковского района УФССП России по Тульской области о расчете задолженности по алиментам от 28.07.2023, согласно которому ФИО6 имеет задолженность по алиментам за период с 28.02.2023 по 30.04.2023 включительно в размере 36 215 руб. 70 коп. на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ рождения.

(т.1 л.д.29)

- копией свидетельства о рождении 

<

данные изъяты> № ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ рождения, согласно которого в графе отец записан ФИО6

(т. 1 л.д.93)

- справкой ГУ ТО «ЦЗН г.Новомосковска согласно которой ФИО6 в ЦЗН г.Новомосковска на учёте с 28.02.2023 по настоящее время не состоял, пособие по безработице не получал, по поводу трудоустройства не обращался.

(т.1 л.д.134)

Оценивая собранные по делу доказательства суд считает, что показания подсудимого ФИО6, показания законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО1, показания свидетеля ФИО3, являются правдивыми и достоверными. Данные показания последовательны, не противоречивы, согласуются между собой и с материалами дела. Не доверять им у суда нет никаких оснований. Суд не усматривает никаких оснований для оговора подсудимого и самооговора, а поэтому показания ФИО4, представителя несовершеннолетней потерпевшей – ФИО1, показания свидетеля ФИО3, суд признает достоверными, допустимыми и относимыми доказательствами. 

Давая оценку другим материалам дела, суд считает, что все они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, без каких-либо нарушений, являются относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами. 

При квалификации действий ФИО6, суд принимает во внимание, что имеется вступивший в законную силу судебный приказ мирового судьи судебного участка №31Новомосковского судебного района Тульской области от 06.09.2013, согласно которому ФИО6 обязан к выплате алиментов в пользу ФИО1 на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ рождения в размере 1/4 части заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 03.09.2013 года и до ее совершеннолетия. В нарушении данного приказа ФИО6 не уплачивает средства на содержание несовершеннолетнего ребенка. Уважительных причин неуплаты алиментов судом не установлено. При этом ФИО6 ранее подвергался административной ответственности по статье 5.35.1 КоАП РФ, соответствующее постановление суда о назначении наказания по делу об административном правонарушении вступило в законную силу 26.07.2022. Назначенное наказание ФИО6 отбыл 27.01.2023.

Содеянное ФИО6 суд квалифицирует ч.1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем неоднократно без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка. 

Согласно заключению врача-судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) ГУЗ «Тульской областной клинической психиатрической больницы № 1 им. Н.П. Камнева» № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО6 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО6 не нуждается. 

( т.1 л.д.141-142) 

С учетом указанного заключения, не доверять которому у суда нет ни каких оснований, суд находит, что ФИО6 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания подсудимому ФИО6 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств смягчающих наказание, суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном. 

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает. 

Учитывает суд и данные о личности подсудимого ФИО6, который на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, под диспансерным наблюдением у врача нарколога не находится, по месту жительства жалоб на него не поступало.

С учетом вышеизложенного, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления ФИО6 и предупреждения совершения новых преступлений, суд находит возможным его исправление и перевоспитание в условиях связанных с изоляцией от общества, назначает ему наказание в виде лишения свободы. 

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом преступления, поведением подсудимого во время или после его совершения, либо других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые возможно расценить как основания для применения ст. 64 УК РФ, как не усматривается и оснований для применения положений ст. 73 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяцев, с отбыванием в колонии-поселении.

В соответствии со ст.70 УК РФ, присоединить неотбытую часть наказания, назначенного по приговору Новомосковского районного суда Тульской области от 14.12.2022, с учетом постановления Новомосковского районного суда Тульской области от 03.04.2023 и окончательно назначить ФИО6 наказание в виде 5 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии- поселении.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО6 подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить. 

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток со дня постановления приговора в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы или представления в Новомосковский районный суд Тульской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Приговор вступил в законную силу 20.10.2023